— 1 —1

广 西 壮 族 自 治 区 环 境 保 护 厅

桂环函〔2013〕475 号

自治区环境保护厅关于 2012 年度

设区市环保局政府信息公开工作与

网站建设考评情况的通报

各设区市环境保护局:

为推进全区各设区环保局政府信息公开工作与网站建设，

根据年度工作安排，2013 年 2 月 25 日至 3 月 1 日，自治区环保

厅政府信息公开领导小组办公室组织对各设区市环保局2012年

度政府信息公开工作与网站建设进行了考评，北海、柳州、来

宾市环保局分获总分一、二、三名。现将主要考评情况通报如

下：

一、主要工作成效

2012 年，通过开展设区市环保局政府信息公开工作与网站

建设考评，各单位领导重视，不断完善配套制度，积极加强政

府信息公开工作与网站建设，取得了明显的成效。

（一）组织机构进一步落实。各市环保局重视政府信息公

开和门户网站建设工作，全区有 12个市环保局印发了信息公开

领导小组文件，明确了分管局领导，指定了负责公开工作的部

— 2 —

门及工作人员，加强对政府信息公开的指导和管理。多数单位

制定了政府信息公开任务分解表，把政府信息公开任务逐项分

解到各科室和直属单位，并按照谁制作信息谁公开的原则，实

行各科室和直属单位信息公开负责制，单位领导负总责，各科

室和直属单位还明确 1 名政府信息公开工作联络员，负责信息

公开的具体工作，有效地保障了信息公开工作的顺利开展。

（二）制度建设进一步健全。各市环保局积极建立健全了

主动公开政府信息工作制度、政府信息公开保密审查制度、政

府信息公开发布协调制度、澄清虚假或不完整信息工作制度等

一系列政府信息公开工作配套制度，使政府信息公开步入规范

化轨道。各市环保局还制定了网站安全和网站内容保障等管理

制度，对确保网站的安全管理和内容保障起到了重要的作用。

南宁、柳州、桂林、梧州、北海等市环保局制定的制度相对比

较完善。如：南宁市环保局制定的网站管理制度就有 6 个：领

导干部读网制度、网站链接审批制度、网站互动信息回复制度、

网站巡检和复查制度、网站信息审核发布制度、网站值班制度。

（三）网站建设进一步完善。各市环保局重视门户网站建

设，紧紧围绕信息公开和公众参与等功能定位，形成内容较为

丰富的网站系统，并把门户网站作为政府信息公开的第一平台。

通过一年的努力，原来 5 个没有门户网站的市环保局建立了网

站；南宁、柳州、桂林、玉林市环保局投入经费或依靠自身的

技术力量在网站新增加了政府信息公开目录，另外有 9 个市环

保局安装了区厅为各市开发的带有信息公开目录的网站软件，

使全区设区市环保局门户网站从原来没有一个设有政府信息公

— 3 —3

开目录，到目前已有 13 个设区环保局的网站设置有公开目录，

且目录系统的核心元数据、目录分类、展现形式等基本符合要

求。各门户网站设置了领导信箱、在线咨询、投诉举报等功能，

多数市环保局能按照有关规定和要求进行答复和处理，政民互

动服务能力进一步加强，网站建设取得了较好的效果。

（四）公开的信息明显增多。与上一年度相比，各市环保

局网站公开的信息明显增多，除了机构概况、法律法规、环境

质量等基本信息公开较多外，在部门财政预决算、人事任免、

行政处罚、排污费收缴、超标准排放企业名单、行政审批、环

境突发事件处置等比较敏感信息的公开取得了重要进展。如：

2012年全区发生 20 起一般以上的环境事件，各市在网站上公开

了 16起。大部分市环保局在门户网站及时发布环保新闻与动态

信息，南宁、柳州、北海、来宾市等环保局网站的环保新闻与

动态信息发布较多，其中，南宁市全年在网站公开信息近 7000

条，公开新闻和动态信息有 3400 多条。

二、存在的主要问题

2012 年全区各市区环保局政府信息公开工作与网站建设虽

然取得了明显的成绩，但也存在一些不足。

（一）公开目录不够规范

梧州市环保局门户网站还未设置有政府信息公开目录；柳

州市、桂林市的政府信息公开目录系统未按国务院办公厅“政

府信息公开目录系统实施指引”要求设置核心元数据，目录分

类也需要进一步完善；南宁市、玉林市环保局网站公开目录设

置有缺项现象，也需要进一步完善。如：南宁市缺“行政执法

— 4 —

监督检查”、玉林市缺“财政资金”等公开项。

（二）公开内容不够全面

多数单位的规范性文件、环境统计信息、行政许可批文、

行政处罚书、行政执法监督检查通报、政府采购信息等没有公

开。如：桂林、梧州、钦州、贵港、玉林、贺州、崇左市环保

局全年没有公开一份行政许可批复文件；全区没有一个市环保

局在指定的公开目录公开有行政执法监督检查类通报。环保资

金、污染防治、生态保护与创建、核与辐射安全等目录公开的

信息数目均较少，多数只公开 1、2 条信息。部分单位的环保新

闻及工作动态信息更新较少，全年更新少于 60条的单位有：防

城、钦州、玉林、百色、贺州、河池、崇左市环保局，即每月

更新不足 5 条工作动态或新闻信息。按“体裁分类”和“机构

分类”目录的信息明显比按“主题分类”目录的信息更新少。

（三）公开内容不够及时

一些属于主动公开范围的政府信息，不少市局没有自该信

息形成或者变更之日起 20个工作日内予以公开，而是按月份或

按季度，甚至按年度集中打包公开。如：行政许可办结信息、

行政处罚信息、超标准排放企业名单等信息超时公开情况较普

遍。各市环保局均存在信息公开不及时的现象，需要进一步加

强。

（四）公开队伍的素质有待提高

一是政务信息公开工作的自觉性有待提高，不少单位和人

员对信息公开工作产生“没必要”、“怕麻烦”、“不方便”的思

想。二是缺乏系统的信息公开培训，缺少专业技术人员和操作

— 5 —5

经验，普遍存在对信息公开类型把握不准，公开内容分不清，

公开程序不规范等问题；三是负责信息公开的人员兼职过多，

无法保证有足够的时间和精力做好信息公开工作。

三、几点要求

（一）要进一步规范政府信息公开目录。门户网站还没有

设置政府信息公开目录的梧州市环保局要在今年 6 月份前完成

目录设置工作；目录还不够规范的南宁、柳州、桂林、玉林市

环保局也要在今年 6 月份前完善公开目录。

（二）要拓宽主动公开信息范围。各单位要建立健全政府

信息公开的长效机制，坚持以公开为原则，不公开为例外，正

确区分政府信息公开类型，拓宽政府信息范围，提高信息公开

的及时性，切实保障公众的知情权。

（三）要加强信息公开工作考评。今年区厅除继续开展对

设区市环保局政府信息公开工作与网站建设考评外，还将对各

市一个县级环保局的政府信息公开工作进行抽考。各市环保局

除做好本局的政府信息公开工作外，还要加强对所辖县级环保

局政府信息公开工作的指导、检查和考评，督促其做好政府信

息公开工作。

（四）要提高队伍人员素质。今年区厅将组织一期政府信

息公开业务培训班，各市环保局也要组织对局本级和各县级环

保局负责政府信息公开的人员进行业务培训，切实提高我区环

保系统人员对政府信息公开工作重要性的认识，增强做好政府

信息公开工作的自觉性和责任感，加深对政府信息公开业务的

了解，提高政府信息公开工作人员的工作能力和水平，确保全

— 6 —

区环保系统政府信息公开工作扎实推进。

附件：2012 年度设区市环保局政府信息公开工作与网站建设

考评成绩统计表

广西壮族自治区环境保护厅

2013 年 3 月 26 日

（信息是否公开：主动公开）

—————————————————————————————
广西壮族自治区环境保护厅办公室 2013 年 3 月 26 日印发

—————————————————————————————